
روزنــــامــــه 
ـــید  شــــهر امـ
و زنــــدگــــی

شـنبه
۲۴ آبــــان  ۱۳۹۹
۲۸ ربیع الاول ۱۴۴۲ 
شـــــماره ۳۲۴۸

۱۵
هنر

 و 
گ

هن
فر

اعتبار برای تخفیف روبه رو شد. او بیان کرد: با 
اینکه چندین بار اعتبار پنل ما شارژ شد، باز 
هم روز آخر، با کمبود اعتبار روبه رو شدیم و 
نتوانستیم به مشتری ها تخفیف بدهیم. البته 
خودمان برای آن ها مقداری تخفیف در نظر 

گرفتیم.
او همچنین طرح پاییز کتاب سال گذشته را 
به دلیل مشارکت شهرداری مشهد در تأمین 
اعتبار و تبلیغات، طرحی طلایی خواند و 
گفت: شهرداری مشهد با مشارکت خود، 
طرح پاییزه سال گذشته را به یکی از بهترین 
طرح های این مدت تبدیل کرد. به طوری که 
کتاب فروشان، دیگر دغدغه  کمبود اعتبار 
نداشتند و تا جایی که خریداری حضور 
داشت، اعتبار هم بود. از طرفی شهرداری 
مشهد با تبلیغات بسیار خود، تأثیر زیادی 
در آشنایی و بهره  بردن مردم از این طرح، 

داشته است.
مدیر شهر کتاب مشهد گفت: ما هم اکنون 
نیز پیگیری هایی را قبل از شروع طرح پاییزه 
از طریق شهردای و اداره فرهنگ و ارشاد 

اسلامی انجام داده ایم تا باز هم از مشارکت 
شهرداری بهره مند شویم. دراین بین، چون 
هفته کتاب و کتاب خوانی هم هست و در 
این فضای قرنطینه، مردم تمایل بیشتری به 
کتاب خوانی پیدا کرده اند، با درنظر گرفتن 
اعتبار بیشتر برای خرید، قدم مهمی در 

افزایش رونق مطالعه اتفاق خواهد افتاد.
 افزایش اعتبار به جای برگزاری نمایشگاه

آفتاب  کتاب  کافه  مدیر  قدسی  عابس 
هم به موضوع کمبود اعتبار اشاره کرد و 
آن را دغدغه مهم کتاب فروشان در این 
طرح دانست و گفت: اعتبار طرح، همان 
روزهای اول به پایان می رسد و بسیاری از 
دوستداران کتاب از طرح تخفیف بی نصیب 
فرهنگی،  فعال  این  گفته  به  می مانند. 

اداره ارشاد می تواند هزینه برگزارنشدن 
نمایشگاه کتاب امسال را برای افزایش اعتبار 
خرید صرف کند. همچنین بخش  فرهنگی 
ند مانند پاییز  شهرداری مشهد نیز می توا
سال گذشته در این طرح مشارکت داشته 

باشد و در رونق طرح تأثیرگذار شود.
  برای جلوگیری از ازدحام جمعیت، شرکت

نکردیم
جمله  از  مشهد  کتاب  پردیس 
کتاب فروشی های پرطرف داری است که 
اتفاقا برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، 
در سه دوره طرح بهار و تابستان و حالا پاییز 
۹۹ تخفیف کتاب، شرکت نکرده است. علی 
رجب زاده مدیر پردیس کتاب در این باره گفت: 
از زمان شیوع ویروس کرونا و برای جلوگیری 
از ازدحام جمعیت، دیگر در این طرح شرکت 
نکرده ایم. به گفته او امکان مشارکت در این 
طرح را، حتی به صورت دریافت تقاضای تلفنی 
خریداران که مانعی برای ازدحام جمعیت 
است، ندارند. او گفت: اگر قرار بر مشارکت ما 
در این طرح فقط  به صورت خرید تلفنی هم 
باشد، به تعداد زیادی اپراتور 
نیاز داریم که با توجه به 
حجم بالای درخواست ها و 
در ادامه آن ارسال کتاب ها، 
چنین امکانی برایمان مقدور 
نیست. در همین شرایط 
فعلی هم درخواست های 
بسیار  فروشگاه  تلفنی 
بالاست و بیش از این را نمی توانیم پوشش 
بدهیم. بنابراین ترجیحمان این بوده که تا زمان 
همه گیری کرونا در این طرح شرکت نکنیم و 
می دانیم که مخاطبانمان نیز این شرایط را که 
برای حفظ سلامتی شان است، درک می کنند و 
می پذیرند.  او در ادامه به این موضوع نیز اشاره 
کرد که هم اکنون از طریق فضای مجازی، برای 
مخاطبان خود، شرایط خرید اعلام کرده اند که 
یکی از این شرایط، حضور پانزده دقیقه ای  در 
کتاب فروشی است. از طرفی کتاب دوستان 
پردیس سایت  از  اینترنتی  خرید  به  را 

 تشویق کرده اند.
به گفته مدیر پردیس کتاب مشهد، برنامه های 
هفته کتاب خوانی این فروشگاه از طریق 

فضاهای مجازی آن اعلام خواهد شد.

ـار
ــ
خب
ا ــــــــــــــــــــــپروانه نمایش برای ۲ فیلم  ـــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ 

   «قصه عشق پدرم» و «بابا سیبیلو» پروانه نمایش دریافت کردند. «بابا 
سیبیلو» اولین تجربه کارگردانی ادوین خاچیکیان محسوب می شود. 
او فرزند مرحوم ســاموئل خاچیکیان از پیشــگامان و تأثیرگذارترین 
کارگردانان سینمای ایران است. کسی که لقب «هیچکاکِ ایران» به او 
داده شده است. فیلم «عقاب ها» ساخته ساموئل خاچیکیان همچنان 
رکورددار پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران است. ادوین که در 
برخی آثار پدرش به عنوان تدوینگر و دستیار کارگردان حضور داشته، 
تابستان امسال ساخت اولین فیلم  بلند سینمایی اش را آغاز کرد. فیلمی 
در ژانر کمدی خانوادگــی که از حضور بازیگرانی چــون بهاره رهنما، 
امیرحسین صدیق، رضا شفیعی جم و رز رضوی بهره گرفته است. مراحل 
فیلم برداری «بابا سیبیلو» همچون بسیاری از آثاری که در دوران کرونا 
تولید شدند با مشکلاتی هم روبه رو شد. اواسط فیلم برداری به مدت ۲ 
هفته به دلیل ابتلای بهاره رهنما به کرونا، برای حفظ سلامتی او و دیگر 
عوامل فیلم، کار تعطیل شد و پس از بهبود این بازیگر فیلم برداری ادامه 
پیدا کرد. درنهایت نیز اوایل شهریور فیلم برداری اولین اثر خاچیکیان به 
پایان رسید. باید منتظر ماند و دید که این فیلم به تهیه کنندگی احمد 
احمدی که پیش از این آثاری چون «ردکارپت» و «لازانیا» و «پیشی 

میشی» را تهیه کرده، در دوران کرونا روی پرده می رود یا نه.
همچنین به گزارش روابط عمومی سازمان امور سینمایی و سمعی بصری 
«قصه عشق پدرم» به تهیه کنندگی محمدرضا شریفی نیا و به کارگردانی 
محمدرضا ورزی دیگر اثری است که از جلسه اخیر شورای پروانه نمایش 
فیلم های سینمایی موفق به دریافت پروانه نمایش شده است. این فیلم 
که محصول سال ۹۱ است، به مقام پدر تقدیم شده و موضوعی اجتماعی 
– خانوادگی با درونمایه دفاع مقدس دارد. چنگیز جلیلوند؛ که به عنوان 
یک دوبلور خاطره ساز شناخته می شود در این اثر نقش پدر را ایفا می کند. 
مصطفی زمانی، بهنوش طباطبایی، محمدرضا شــریفی نیا و امیریل 

ارجمند از دیگر بازیگران این فیلم سینمایی هستند.
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   گروه فرهنگ و هنر: عوامل سریال شبکه نمایش خانگی «ملکه 
گدایان» وارد کشور ترکیه شــدند. «ملکه گدایان» یکی از آثاری است 
که به زودی در شبکه نمایش خانگی توزیع می شود. حسین سهیلی زاده 
که سریال هایی چون «دلنوازان»، «فاصله ها»، «آوای باران» و «پریا» 
را برای تلویزیون ساخته   و تجربه تولید ســریال «مانکن» برای شبکه 
نمایش خانگی را نیز در کارنامه دارد، کارگردان «ملکه گدایان» است. 
او در دومین تجربه اش در شبکه نمایش خانگی از حضور بازیگرانی چون 
باران کوثری، رویا نونهالی، پانته آ بهرام، آرمان درویش، محمدرضا غفاری، 
رضا بهبودی، الهام کردا، یسنا میرطهماسب، شبنم قربانی، مریم سرمدی 
و علی اوجی بهره گرفته است. همچنین فرزاد فرزین خواننده پاپ که 
به نظر می رسد این روزها بازیگری را بیشتر از موسیقی دنبال می کند 
در «ملکه گدایان» به ایفای نقش می پردازد. او پیش از این در ســریال 
«مانکن» و «عاشــقانه» نیز به عنوان بازیگر حضور داشته است. روابط 
عمومی  این فیلم نیز اعلام کرده است، تصویربرداری «ملکه گدایان» در 
مرداد امسال آغاز شده  بود و اکنون عوامل این مجموعه برای ضبط برخی 
از سکانس  ها وارد کشور ترکیه شده اند. در استانبول، سکانس  های آغازین 
سریال تصویربرداری خواهد شد و در این شهر پانته آ بهرام، آرمان درویش، 
جلوی دوربین حسین سهیلی زاده می روند. این درام اجتماعی به قلم 
حامد افضلی و امین محمودی است و در خلاصه داستان آن آمده است: 
«امروزِ تو، میتونه فردای من باشه ... هیچ کس از سرنوشت خبر نداره.... 
حتی شما... .» طبق برنامه ریزی های صورت گرفته سریال «ملکه گدایان» 
در آذر امسال به صورت اختصاصی از فیلیمو پخش خواهد شد. زمانی که 
احتمالا سریال هایی چون «قورباغه» ساخته هومن سیدی و «خوب، بد، 
جلف» به کارگردانی پیمان قاسم خانی نیز پخششان آغاز شود. از این رو 
می توان منتظر رقابت بسیاری داغی در پاییز و زمستان امسال در شبکه 

نمایش خانگی بود.
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کرونا همچنان بلای جان مردمی است که بخشی از آنان را هنرمندان 
تشکیل داده اند. از اسفند ۹۸ تا کنون که این ویروس در کشور همه گیر 
شده است هنرمندان بسیاری با آن دست و پنجه نرم کرده اند، برخی جان 
سالم به در بردند و متأسفانه عده ای نیز جانشان را از دست دادند. پرویز 
پورحسینی بازیگر سینما و تلویزیون از جمله هنرمندانی است که به دلیل 
ابتلا به کرونا این روزها در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان بستری 
شده است. این خبر را پورنگ پورحسینی فرزند این بازیگر پیشکسوت با 
انتشار پستی در اینستاگرام اعلام کرد. در هفته گذشته محسن تنابنده 
بازیگر و کارگردان و جلال الدین معیریان گریمور پیشکسوت سینمای 
ایران نیز به کرونا مبتلا شــدند. هم اکنون تنابنده در قرنطینه خانگی 
به سر می برد و معیریان در بیمارستان بســتری است. پیش از این هم 
هنرمندانی چون محمدرضا گلزار، نویــد محمدزاده، بهاره رهنما، لیلا 
بلوکات، گلاب آدینه، لاله اسکندری و ...  به کرونا مبتلا شدند که بهبود

 یافته  اند. 
خسرو سینایی، اکبر عالمی، کریم اکبری مبارکه هم از جمله هنرمندانی 
هســتند که مغلوب کرونا شدند و جانشان را از دســت دادند. و اکنون 
مصطفی سهرابی، یکی دیگر از هنرمندانی است که به تازگی به دلیل 
ابتلا به این بیماری از میان ما رفته است. سهرابی، هنرمند مینیاتوریست، 
خوش نویس و عکاس و از شاگردان استاد بهزاد، چهارشنبه ۲۱ آبان از 

دنیا رفت.
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فرهنگی و هنری برکسی پوشیده نیست. اتفاقی که 
باعث شد بسیاری از هنرمندان در ماه های گذشته کم 
کار شوند و یا اصلا فعالیتی انجام ندهند. در مشهد نیز 
هنرمندان با مشکلات زیادی روبه رو شده اند و کسب 
و کارهایشان به حال نیمه تعطیل درآمده است. حتی 
گذر فرهنگ و هنر مشهد که سال گذشته در مجتمع 
تجاری آسمان افتتاح شده بود و انتظار می رفت به بهبود اوضاع 
هنرمندان کمک کند به طور کامل تعطیل شد و بسیاری از 
هنرمندانش که در آنجا آثارشان را به فروش می گذاشتند بیکار 
شده اند. در این شرایط شهرداری مشهد که پیش از این نیز 
طرح حمایت از فعالیت های فرهنگی و هنری در دوران کرونا 
را تصویب کرده بود، پای کار آمده  و اولین بازار رسمی پیشه های 
هنری را در مشهد راه اندازی کرده است. این جمعه بازار در 
ابتدای بولوار وکیل آباد، حاشیه خیابان فرعی وکیل آباد ۳ واقع 
شده و در آنجا هنرمندان رشته های مختلف به تولید و عرضه 
محصولات خود می پردازند. دیروز شهناز رمارم، عضو هیئت 
رئیسه شورای شهر مشهد و احمد نوروزی، نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی و سرمایه گذاری شورای شهر مشهد از 
این جمعه بازار بازدید کردند و بر ضرورت حمایت از چنین 

کسب وکارهایی تأکید کردند.
  ضرورت حمایت موسسه های مالی و بانک ها از کسب

وکارهای خانگی
به گزارش خبرنگار ما به نقل از پایگاه اطلاع رسانی شورای 
اسلامی شهر مشهدمقدس، شهناز رمارم، در حاشیه بازدید 
از اولین جمعه بازار پیشه های هنری گفت: در ۹ ماه اخیر، 
شغل هنرمندان به خطر افتاده و  بیش و کم  هیچ درآمدی 
نداشته اند، برهمین اساس  مجبور شدیم تا این بازار را 
راه  اندازی کنیم.او با اشاره به اهمیت بالا و لزوم حمایت از 
تولیدکنندگان صنایع دستی و هنری و مشاغل خرد و خانگی، 
خاطرنشان کرد: این بازارچه با رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
و فاصله گذاری اجتماعی در فضای باز شکل گرفته تا شرایط 
ایمنی فراهم آید.رمارم با بیان اینکه نمی توان مدعی حمایت 
از کسب وکارهای خرد بود ولی برای حل مسائل و مشکلات 

و دغدغه های فعالان این عرصه قدمی برنداشت، یادآور شد: 
اگر به دنبال حمایت از هنرمندان و فعالان کسب وکار خانگی 
هستیم، باید زمینه و بستر فروش محصولات آن ها را ایجاد 
کنیم و جمعه بازار پیشه های هنری نیز با همین هدف شکل 

گرفته است.
عضو هیئت رئیسه شورای شهر مشهد نفس برپایی این 
جمعه  بازار را بسیار ارزشمند دانست و گفت: درکنار برگزاری 
نمایشگاه، رعایت فاصله گذاری اجتماعی و شیوه نامه های 
بهداشتی امری ضروری و واجب است که پیوسته از سوی 
برگزارکنندگان باید مورد توجه قرار گیرد تا سلامتی 

شهروندان به خطر نیفتد.
رمارم همچنین ابراز امیدواری کرد موسسه های مالی و بانک ها 
نیز با اعطای تسهیلات مناسب، فعالان عرصه مشاغل خرد و 

خانگی را با حداقل بروکراسی اداری حمایت کنند.
  بازار صنایع دستی و مصنوعات هنری بازار گسترده ای است

احمد نوروزی، نیز در حاشیه این بازدید با بیان اینکه طرح 
حمایت از مشاغل خرد و خانگی در سال ۹۸ به تصویب شورای 
اسلامی شهر مشهد رسید و کارگروهی نیز با همین محور 
در کمیسیون اقتصادی و سرمایه گذاری شورا شکل گرفت، 
گفت: بازارچه عرضه محصولات هنری و صنایع دستی یکی از 
نیازهای مبرم شهر مشهد، برای حمایت از هنرمندان و افرادی 

است که صنایع دستی را در منازل خود تولید می کنند.
نوروزی همچنین گفت : آغاز بسیار خوبی را شاهد هستیم 
و امیدواریم برنامه ریزی ها به نحوی باشد که شاهد استمرار 
چنین بازارچه هایی باشیم.او بازار صنایع دستی و مصنوعات 
هنری را بازار بسیار پرزمینه و گسترده ای دانست و یادآور 
شد: طرح حمایت از مشاغل خرد و خانگی که شهرداری 
اجرایی کرده، دنیای وسیعی برای کار و اشتغال است؛ به ویژه 
برای توانمندسازی ساکنان مناطق کم برخوردار و کم درآمد 
که با آموزش های کوتاه مدت زمینه کار و فعالیت اقتصادی 
برای ایشان فراهم آید.نایب رئیس کمیسیون اقتصادی و 
سرمایه گذاری شورای شهر مشهد با تأکید بر اینکه زنجیره بین 
تولیدکننده و بازار مصرف نیازمند حلقه واسط قوی تری است، 
گفت: این حلقه واسط باید بتواند زمینه فروش محصولات در 
مکان های مشخص و دائمی و نیز فضای مجازی را فراهم آورد.

نوروزی خاطرنشان کرد: به آینده فعالیت های این چنینی 
بسیار امیدوارم به نظرم این رویه می تواند ادامه دار باشد.

می گفت: «نفیسی در فارسی نویسی مهارتی 
شگفت انگیز داشت، از نویسندگان معاصر 
کسی را نمی شناسم که به شتاب و سرعت 
بنویسد، آن هم بی هیچ اشتباه و قلم خوردگی 
و در نهایت سادگی و روانی. هنرمندی نفیسی 
در این بود که یک بار می نوشت و روان  و 
از چند  نفیسی  امید  بی غلط می نوشت.» 
سال قبل مرگش بر این بود که سال های آخر 
عمرش را در پاریس به سر کند. او معتقد بود 
که چون هوای آنجا مرطوب است ، آسان تر 
می تواند تنفس کند. آنجا خانه ای کوچک 
خرید و می رفت و می آمد. بار آخر برای شرکت 
در نخستین کنگره ایران شناسان به تهران 
بازگشت و سرنوشتش آن بود که در خاک 
وطن چشم برهم نهد و در کنار پدرش به خاک 
سپرده شود. نفیسی در اواخر عمرش آسم 
گرفته بود و در نفس کشیدن مشکل داشت، 

خواهر  نفیسی،  پریمرز  همسرش،  حتی 
مسعود فرزاد، در خاطراتی که به شیوایی از او 
نوشته است، از ارتباط کتاب و تنگی نفس او 
می گوید: «وسواس اینکه اگر شخص ثالثی به 
کتاب ها دست بزند و نظم درهم ریخته آن را که 
فقط خود می دانست و می توانست به آسانی 
کتاب مورد نظرش را بیابد بر هم زند، باعث 
گردآمدن گردوخاک زیاد لابه لای کتاب ها و 
یادداشت ها شده بود و کم کم این میهمانان 
ناخوانده برای اظهار ارادت یکرنگی و یگانگی، 
سری هم به روزنه  خانه های جگر و جهاز تنفس 
استاد زدند و آن راهی را که می توانست بدون 
میهمان ده ساله بپیماید، به پیشباز بردندش.» 
سرانجام این «معمار واقعی نثر جدید ایران» 
در تهران فوت کرد و او را در کنار قبر پدرش 
و در بقعه ای به نام آرامگاه سرقبر آقا، پایین تر از 

چهارراه مولوی تهران، دفن کردند.

۶۱کتاب فروشی در مشهد و در مجموع 
۸۳کتاب فروشی در استان خراسان رضوی در 
طرح تخفیف پاييزه  کتاب شرکت کرده اند

کتاب فروشی در مشهد و در مجموع 
کتاب فروشی در استان خراسان رضوی در 
طرح تخفیف پاييزه  کتاب شرکت کرده اند

شهردار مشهد در دیدار مدیرکل کتابخانه های عمومی خراسان رضوی خبرداد 

آمادگی شهرداری برای راه اندازی کتابخانه سیار

گروه فرهنگ و هنر 

کل  اداره  در  حضور  با  مشهد  شهردار     

اد
ید

رو

کتابخانه های عمومی استان در دیدار با مدیرکل 
کتابخانه های عمومی خراسان رضوی بر اهمیت 
ترویج فرهنگ مطالعه در پایتخت معنوی ایران 
اسلامی تأکید کرد. به گزارش خبرنگار ما به نقل از 
روابط عمومی اداره کل کتابخانه های عمومی 
خراسان رضوی؛ محمد رضا کلایی، شهردار مشهد 
در این دیدار به توسعه کتابخانه ها در شهرستان به ویژه 
حاشیه شهر مشهد تأکید کرد و گفت: کتابخانه های عمومی 
از ظرفیت بسیار خوبی برای ترویج فرهنگ مطالعه در 
کلانشهر مشهد برخوردارند و تلاش اداره کل کتابخانه های 
عمومی در راه اندازی کتابخانه سیار ویژه حاشیه شهر مشهد 
جای تقدیر دارد.او خاطرنشان کرد: شهرداری آمادگی دارد 
اتوبوس هایی برای راه اندازی کتابخانه سیار در مناطق 
حاشیه شهر مشهد در اختیار اداره کل کتابخانه های عمومی 

خراسان رضوی قرار دهد.

کلایی همچنین از اعلام آمادگی شهرداری برای ساخت 
کتابخانه در حاشیه شهر مشهد و مناطق بدون کتابخانه و در 
محل ایستگاه مترو مشهد با همکاری اداره کل کتابخانه های 

عمومی استان خبر داد.
او تحقق شعار مشهد شهر کتاب، دانایی و زندگی را شایسته 
کلانشهرمشهد دانست و گفت: تلاش برای تحقق این امر 

مستلزم کاری جهادی و شبانه روزی است.
حجت الاسلام علی اکبر سبزیان مدیرکل کتابخانه های 
عمومی خراسان رضوی نیز در این دیدار با تأکید براینکه 
مشهد مقدس دارای جایگاه ویژه در ایران و جهان اسلام 
است خاطرنشان کرد: مشهد باید در تمام حوزه ها به ویژه 
حوزه کتاب و کتاب خوانی و مطالعه دارای مقام و جایگاهی 

در شأن استان امام مهربانی ها باشد.
او همکاری و همراهی شهرداری با کتابخانه های عمومی را 
در ایجاد این جایگاه مهم ارزیابی کرد وگفت: خوشبختانه با 
تعامل و همکاری خوب شهرداری و اداره کل کتابخانه های 
عمومی، شاهد اتفاقات خوبی در حوزه توسعه زیرساخت های 
کتابخانه های مشهد بوده ایم که این تعاملات در آینده 

نزدیک بیشتر هم خواهد شد.

عمر با رهی ماند و مایه شاعری او شد. 
رهی معیری در دوران جوانی عاشق بانویی 
شد که مشغله های سیاسی اش در آن روزگار 
شهره خاص وعام بود و گویا رهی به تشویق 
همین معشوقه به همکاری با مطبوعات روی 
آورد و شعرهای طنزآمیز سیاسی سرود و این 
طنزسروده ها را در حال وهواهای فکاهی انتقادی 
درباره مسائل روز با نام های مستعاری همچون 
و  «گوشه گیر»  «شاه پریون»،  «زاغچه»، 
«حق گو» در روزنامه ها و مجله های دهه های ۲۰ 

و ۳۰ و ۴۰ منتشر کرد. 
فرهنگی  و  خانوادگی  فضای  حال،  این  با 
رهی معیری و مشاغل اداری او از جمله کار 
در سمت ریاست انتشارات و تبلیغات وزارت 
پیشه وهنر (صنایع) و کتابخانه سلطنتی ایران و 
نیز عضویت در انجمن موسیقی ایران و کوشش 
برای تأسیس انجمن ادبی فرهنگستان و عضویت 
مؤثر در آن و فعالیت های دیگری از این دست، 
باعث شده بود که چهره ای سیاسی از این شاعر در 
حافظه تاریخی ایران نماند و همگان او را با همان 
عاشقانه های جاودانه اش بشناسند؛ عاشقانه هایی 
که برخاسته از عشقی پرشور بود، همان عشق 
ناکامی که رهی را تا پایان عمر وفادار به خود 

نگه داشت. 
در پایان این یادداشت، ضمن گرامی داشت نام و 
یاد این شاعر بزرگ و دعوت مخاطبان به مطالعه 
دیوان اشعارش، مطلع شماری از درخشان ترین 
غزل هایش را می آوریم که پس از کلام خدا و 
اولیایش، سخنی والاتر از شعر بر زبان بشر جاری 
نشده است. این جمله را درباره ارزش شعر نباید 
شعاری و هیجانی قلمداد کرد، زیرا به باور نگارنده 
این سطور، برگرفته از سخن بزرگانی همچون 
نظامی عروضی (نویسنده بزرگ ایرانی در قرن 
چهارم هجری قمری) و نیز فیلسوفانی همچون 

هایدگر (فیلسوف آلمانی معاصر) است. 
باری، پیش از هر سخنی که درباره رهی معیری 
بتوان گفت، شعر رهی معیری بهتر می تواند 

نشان دهنده اهمیت او در غزل فارسی باشد.  

اشکم ولی به پای عزیزان چکیده ام
خارم ولی به سایه گل آرمیده ام 

 ***
چون زلف توام جانا در عین پریشانی

چون باد سحرگاهم در بی سروسامانی 
 ***

ساقی بده پیمانه ای زآن می که بی خویشم کند
بر حسن شورانگیز تو عاشق تر از پیشم کند 

 ***
 نه دل مفتون دلبندی نه جان مدهوش دلخواهی

نه بر مژگان من اشکی نه بر لب های من آهی 
 ***

آن قدر با آتش دل ساختم تا سوختم
بی تو ای آرام جان یا ساختم یا سوختم 

 ***
در پیش بی دردان چرا فریاد بی حاصل کنم
گر شکوه ای دارم ز دل با یار صاحبدل کنم 

 ***
خیال انگیز و جان پرور چو بوی گل سراپایی نداری

غیر از این عیبی که می دانی که زیبایی 
 ***

ساقیا در ساغر هستی شراب ناب نیست
وآنچه در جام شفق بینی به جز خوناب نیست 

 ***
تو را خبر ز دل بی قرار باید و نیست

غم تو هست ولی غمگسار باید و نیست 
 ***

لاله دیدم روی زیبای توام آمد به یاد
شعله دیدم سرکشی های توام آمد به یاد 

 ***
تا دامن از من کشیدی ای سرو سیمین تن

من هر شب ز خونابه دل پر گل بود دامن من 
 ***

نسیم وصل به افسردگان چه خواهد کرد
بهار تازه به برگ خزان چه خواهد کرد 

 ***
یاد ایامی که در گلشن فغانی داشتم

در میان لاله و گل آشیانی داشتم 

اعضای شورای شهر از نخستین جمعه بازار پیشه های هنری بازدید کردند

ُکورسوی امید برای کسب وکارهای خرد و خانگی
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